
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO STRADE MOBILITA' E TERRITORIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1520 del 06/11/2023 

Oggetto: LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DI VIALE A. GARIBALDI NEL 

TRATTO COMPRESO TRA VIA MERCANTINI E CORSO MATTEOTTI – CUP: 

H17H21000830003 – CIG: 9909908AC7 – FINANZIATO CON FONDI PNRR 

MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN 

PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI 

DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – RETTIFICA 

ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO - 
 

 

IL RESPONSABILE 

Premesso che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

Richiamato l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 657 del 18/09/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art.109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza dal 18/09/2023 e sino al 31/12/2024, l’incarico di Responsabile Area 10 - 

Manutenzioni – LL.PP – Mobilità con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, 

all’Ing. Dora De Mutiis; 

Visto l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

Dato atto che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



 

Attestato il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 137 del 22/06/2023 che approva il progetto definitivo-

esecutivo lavori di “Risanamento conservativo di Viale Anita Garibaldi nel tratto compreso tra Via 

Mercantini e Corso Matteotti che comporta una spesa di € 2.320.000,00 

Vista la determinazione a contrarre n. 759 del 22/06/2023 relativa ai lavori di “Risanamento 

conservativo di Viale Anita Garibaldi nel tratto compreso tra Via Mercantini e Corso Matteotti” 

espletata dalla C.U.C. di Senigallia). 

    Visto che con Determinazione n. 1506 del 02/11/2023 è stato preso atto dell’aggiudicazione 

efficace dell’appalto dei lavori di “Risanamento conservativo di Viale Anita Garibaldi nel tratto 

compreso tra Via Mercantini e Corso Matteotti”, a favore dell’Impresa DI MURRO FRANCESCO 

S.R.L. (C.F. / P.IVA 02576670604) con sede in Via San Filippo n. 4 ‐ 03030 Piedimonte San 

Germano (FR), per l’importo di   € 1.211.524,75 di cui € 1.201.275,77 per lavori al netto del ribasso 

offerto del 22,851%, € 10.248,98 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA al 22%, 

pari a € 266.535,45, quindi per un importo di aggiudicazione complessivo di € 1.478.060,20. 

Visto che, per mero errore, si è reso necessario rettificare il quadro economico di assestamento 

allegato alla presente, del “Risanamento conservativo di Viale Anita Garibaldi nel tratto compreso 

tra Via Mercantini e Corso Matteotti”, redatta dalla DD.LL., per l’importo complessivo di € 

2.320.000,00, di cui: 

di competenza di Vivaservizi  € 1.245.000,00 

di competenza del Comune € 1.075.000,00 

suddivise come nella sottostante tabella: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Preso atto, pertanto, della variazione dell’importo di aggiudicazione a favore dell’Impresa DI 

MURRO FRANCESCO S.R.L. (C.F. / P.IVA 02576670604) con sede in Via San Filippo n. 4 ‐ 

03030 Piedimonte San Germano (FR) di € 1.201.275,77 di cui € 1.191.026,79 per lavori al netto del 

ribasso offerto del 22,851%, € 10.248,98 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA al 

22%, pari a € 264.280,67, quindi per un importo di aggiudicazione complessivo di € 1.465.556,44. 



 

Confermato che la spesa complessiva di € 2.320.000,00 trova copertura finanziaria ai seguenti 

capitoli del Bilancio 2023: 

- € 797.699,20 al Cap. 2600/6 “PNRR M5.C2 -Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 Viale A. 

Garibaldi - Risanamento e consolidamento statico (secondo stralcio) –CUP: H17H21000830003 E. 

454/20 (VEDI U. 2600/4000006)  

- € 277.300,80 al Cap. 2600/4000006 “A.V. PNRR M5.C2 -Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 

Viale A. Garibaldi - Risanamento e consolidamento statico (secondo stralcio) –CUP: 

H17H21000830003 E. 454/20 (VEDI U. 2600/6)”  

- € 1.245.000,00 finanziato con apporto di capitali privati (Viva Servizi S.p.A.) 

Dato atto che il CIG dell'intervento è: 9909908AC7 e il codice CUP dell'intervento è: 

H17H21000830003. 

Ai sensi del D.lgs. 241/90 è individuato il Responsabile del Procedimento nel Responsabile P.O. 

dell’Ufficio strade, mobilità e territorio, Ing. Dora De Mutiis e ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 31, il 

Responsabile Unico del Procedimento nel Geom. Maurizio Piccinini. 

Dato atto che, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art.147 bis 

del Dlgs 267 del 2000, si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa del presente atto unitamente alla sua sottoscrizione 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della rettifica della perizia di assestamento del quadro economico, 

allegata alla presente, del “Risanamento conservativo di Viale Anita Garibaldi nel tratto 

compreso tra Via Mercantini e Corso Matteotti”, redatta dalla DD.LL., per l’importo 

complessivo di € 2.320.000,00, di cui: 

di competenza di Vivaservizi  € 1.245.000,00 

di competenza del Comune € 1.075.000,00 

suddivise come nella sottostante tabella: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

3. DI STABILIRE che l’importo di aggiudicazione a favore dell’Impresa DI MURRO 

FRANCESCO S.R.L. (C.F. / P.IVA 02576670604) con sede in Via San Filippo n. 4 ‐ 03030 

Piedimonte San Germano (FR) in € 1.201.275,77 di cui € 1.191.026,79 per lavori al netto 

del ribasso offerto del 22,851%, € 10.248,98 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 

oltre IVA al 22%, pari a € 264.280,67, quindi per un importo di aggiudicazione complessivo 

di € 1.465.556,44; 

 

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria all’esecuzione delle opere in oggetto trova 

copertura finanziaria ai seguenti capitoli del Bilancio 2023: 

- € 797.699,20 al Cap. 2600/6 “PNRR M5.C2 -Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 

Viale A. Garibaldi - Risanamento e consolidamento statico (secondo stralcio) –CUP: 

H17H21000830003 E. 454/20 (VEDI U. 2600/4000006)  

- € 277.300,80 al Cap. 2600/4000006 “A.V. PNRR M5.C2 -Inv.2.1 Rigenerazione 

urbana 2021 Viale A. Garibaldi - Risanamento e consolidamento statico (secondo 

stralcio) –CUP: H17H21000830003 E. 454/20 (VEDI U. 2600/6)”  

- € 1.245.000,00 finanziato con apporto di capitali privati (Viva Servizi S.p.A.) 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal 

principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, nell’esercizio 2023;  

6. DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, 

con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL 

(come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. 241/90 è individuato il Responsabile del 

Procedimento nel Responsabile P.O. dell’Ufficio strade, mobilità e territorio, Ing. Dora De 

Mutiis e ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 31, il Responsabile Unico del Procedimento nel 

Geom. Maurizio Piccinini. 

8. DI DARE ATTO che la spesa complessiva contrattuale dei lavori in oggetto, a carico del 

Comune di Senigallia, al netto del ribasso offerto in sede di gara, è di € 512.877,82+IVA al 

22% per complessivi € 625.710,94, e che sarà rettificato in diminuzione l’impegno 

2023/3551/1, già assunto con D.D. n. 1506 del 02/11/2023, secondo i seguenti movimenti 

contabili:  

geom. Monica Catani 

 

 

 



 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Diminuzione 2023 2600/6 
10.05.2 

2.02.01.09.012 
2023/3551/

1 
5.338,40 

 

 
9909905AC

7 

 PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Viale A. Garibaldi - 
Risanamento e consolidamento statico (secondo stralcio) – CUP: 
H17H21000830003  E. 454/20 (VEDI U. 2600/4000006) 

 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
quadro economico 

assestato-5.pdf 
quadro economico assestato-5.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 03/11/2023 

(6D0CEDAF52FF269769324B6D599E3667D7551A4D2B831292862C0590A031C3EB) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Ing. Dora De Mutiis)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


